

Số 29/KH-MNHP

Hòa Phong, ngày 29 tháng 8 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Khám sức khỏe định kỳ cho học sinh**  
**Năm học 2023 – 2024**

Căn cứ Chỉ thị số 23/CT-TTG ngày 12/07/2006 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác y tế trong trường học.

Căn cứ vào Thông tư số 13/2016/TTLT-BGDĐT-BYT ngày 12/5/2016 về việc quy định công tác y tế trường học;

Kế hoạch số 28/KH-MNHP ngày 28/8//2023 của trường Mầm non Hòa Phong về việc triển khai công tác y tế trường học, năm học 2023 – 2024

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường; Để thực hiện tốt công tác khám sức khỏe định kỳ cho trẻ; Trường mầm non Hòa Phong xây dựng kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho trẻ cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU**

- 100% số trẻ trong trường được khám sức khỏe định kỳ ít nhất 1 lần/năm học, kiểm tra sức khỏe, đánh giá tình trạng dinh dưỡng, theo dõi hồ sơ sức khỏe theo quy định.

- Đảm bảo chất lượng chuyên môn khám sức khỏe cho trẻ, trú trọng tư vấn cho giáo viên các biện pháp phòng bệnh cho trẻ,

- Thông báo tình hình sức khỏe của trẻ với phụ huynh để có hướng điều trị kịp thời cho các trường hợp mắc bệnh.

- Phát hiện các trường hợp bệnh lý để có kế hoạch quản lý, theo dõi tại trường như: sâu răng, viêm mũi, viêm tai, cận thị, hen phế quản,..

- Tổng hợp và báo cáo số liệu sức khỏe trẻ đầu năm.

**II. NỘI DUNG**

**1. Kiểm tra sức khỏe, đánh giá tình trạng dinh dưỡng và sức khỏe**

- Đo chiều cao, cân nặng, ghi biểu đồ tăng trưởng, theo dõi sự phát triển thể lực cho 100% trẻ ở các độ tuổi.

+ Với trẻ dưới 24 tháng tuổi mỗi tháng 1 lần.

+ Với trẻ trên 24 tháng đến 6 tuổi 3 tháng 1 lần. Theo dõi chỉ số (BMI) theo quý cho trẻ từ 61 tháng tuổi trở lên.

**2. Khám lâm sàng**

- Khám mắt – miệng; Tai – mũi – họng – phổi.

### **3. Thời gian, địa điểm**

- Vào học kỳ I từ ngày 12,13/10/2023 hoặc thời điểm dịch bệnh do thời tiết giao mùa (Tùy vào tình hình thực tế của trường)

- Địa điểm: Tại các nhóm, lớp

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tổ chức:**

#### **a. Cán bộ phụ trách Y tế trường học**

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho trẻ  
 - Chủ động liên hệ với Trạm Y tế để bố trí thời gian và nhân lực thực hiện, không cắt xén nội dung chương trình giáo dục, nếu tổ chức khám sức khỏe cho các con vào thời gian tổ chức các hoạt động giáo dục giáo viên phải sắp xếp dạy bù.

- Thông báo tới 100% các nhóm lớp về thời gian khám sức khỏe định kỳ cho trẻ theo kế hoạch.

- Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, sổ khám sức khỏe của trẻ phục vụ cho công tác khám sức khỏe.

- Tổng hợp kết quả khám sức khỏe, theo dõi các trường hợp trẻ mắc bệnh mãn tính tại trường.

- Báo cáo cấp trên số liệu kết quả khám đúng thời hạn.

#### **b. Giáo viên các lớp**

- Thông báo tới 100% phụ huynh thời gian khám để phụ huynh cho trẻ đến trường đầy đủ đúng giờ.

- Phối hợp với nhân viên y tế và đoàn khám sức khỏe cho trẻ điều trẻ khám đúng tiến độ, tránh xảy ra tình trạng lộn xộn.

- Chuẩn bị danh sách khám điền đầy đủ thông tin sức khỏe của trẻ.

- Thông báo tới phụ huynh học sinh kết quả khám sức khỏe của trẻ, đối với các trường hợp bệnh lý yêu cầu phụ huynh báo lại kết quả sau khi được điều trị chuyên khoa. Thông báo lại với cán bộ phụ trách y tế trường học để có kế hoạch theo dõi tại trường.

#### **c. Nhân viên y tế**

- Chuẩn bị đầy đủ các dụng cụ phục vụ khám

- Nhân viên y tế tiến hành khám sức khỏe định kỳ cho trẻ

- Đảm bảo chất lượng chuyên môn khám sức khỏe định kỳ

- Thu và quản lý sổ sức khỏe của trẻ, ghi chép kết quả khám và đóng dấu

- Thực hiện tư vấn cho giáo viên các biện pháp phòng bệnh cho trẻ tại trường học.

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm thông báo kết quả khám sức khỏe tới phụ huynh học sinh về các trường hợp trẻ mắc bệnh phải đi khám chuyên khoa (nếu có) để được điều trị kịp thời, theo dõi, quản lý sau khi khám sức khỏe định kỳ tại trường.

#### **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí hoạt động khám sức khỏe định kỳ cho trẻ được thực hiện theo Thông tư 14/TT-BTC ngày 8/3/2007 của Bộ tài chính hướng dẫn sử dụng kinh phí thực hiện công tác y tế trường học.

Trên đây là Kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho trẻ của trường mầm non Hòa Phong năm học 2023-2024./.

**XÂY DỰNG VÀ THỰC HIỆN  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Vũ Thị Nhung**

**LÃNH ĐẠO NHÀ TRƯỜNG  
HIỆU TRƯỞNG**



**Trương Thị Thuận Thành**